
Pedagogická
fa ku lta
Fl iLlliy
i-]a t. {lila_;jf]i:,]

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
Lj :: j:::,.:,ciiy r.,J !,:,.=tl,: *c]l*tl,;i;

.1

i tltikola schwarzová
:

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Studijní program:

Studijní obor:

Katedra:

Název práce:

oponent/tka
práce:

! azsoz / Specializace v pedagogice

osobní číslo: 1r^' 
"**"**=

a.-"-*-*"*---:

Tň
.

r**-*

Akademický rok:

Děti předškolního věku s onkologicky nemocnou matkou

Mgr. et Mgr. Bc. Ondřej Alexandr Kronika

7531R001/ Učitelství pro mateřské školy

2020l2oz1,

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provaza ne

Naplnění cílů práce:

12
xtr

3

D!

I2

x!
3

nn

cíle nejsou korektně formulovány

neodpovídá

nejsou podstatné

ne prová za n é

1, 2

xtr
3

trtr

12
xn

3

nt]

l2

!X
3N

Dncíle práce naplněny nenaplněny



Zvolené metodologické řešení:

odpovídá cílům práce

r2
trx

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických

zcela adekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

3,2
trx

neodpovídá cílům práce

]t

neadekvátní

neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

nedostatečná

některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

3N
!!

postupů:

3N

!!

723N

x!tr!prlmereny a Jasny

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

dostatečná

12
!x

Propracovanost práce:

práce je ve všech svých částech
přiměřeně propracovaná

3N

!tr

23N

nxn!

práce s odbornou literaturou:

výborná

Aktuálnost použitých zdrojů:

zdroje jsou aktuální

Zahraniční zdroje:

práce obsahuje relevantní zahraniční
zdroje

Relevance a validita zdrojů:

relevantní

L2
x!

3N

DD

23N
xntr!

23N

x!!!

123N

xnDn

nedostatečná (neodpovídající)

zdroje nejsou aktuální

práce neobsahuje zahraniční zdroje

nerelevantní

12
!x

3 ,N

!!

citační norma:

zcela dodržena nedodržena



Jazyková úroveň práce

Styl istická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

Gramatická úroveň:

neobsa huje gramatické chyby

Odborný jazyk:

používá výborně

Rozsah práce:

odpovídá

Práce obsahuje požadované náležitosti:

obsahuje

Grafická úroveň práce:

vyhovující

Struktura a členění práce:

123

x!nn

Formální úroveň práce

I23

x!!n

neodpovídá požadované úrovni

obsahuje velké množství
gramatických chyb

nepouzlva

neodpovídá stanoveným požadavkům

neobsahuje

nevyhovující

72
x!

J

D!

1-2

trx

!2
x!

3Ll

!!

3

D!

73N

x!n!

2 3 l,,]

x!!tr

vyhovující nevyhovující

Další hodnocení

Autorka se rozhodla věnovat tématu předškolního dítěte s onkologicky nemocnou matkou a v textu se
ubírá cestou tradičního dělenína teoretickou (rČ) a praktickou (PČ)část. V TČ je znát snaha autorky
podchytit téma komplexně; mimo optiku např. psychologie a předškolního vzdělávání zmiňuje třeba i

ekonomický dopad rakoviny na rodinu (s. 12). Patrná je orientace v odborné literatuře, ale ive výzkumech,
kt. jsou v TČ rovněž podrobně představeny. Prvníkapitola prezentuje, jak dítě onkologickému onemocnění
rozumí. Dalšídvě kapitoly se věnujítématu odloučeníod matky a reakcidítěte na matčinu nemoc. Z textu
je opět cítit snaha pojmout problematiku jak historickým konceptem tak soudobýmivýzkumy. Autorka obě
kapitoly propojuje, stran struktury práce se tak nabízí otázka, zda by nebylo vhodnějšíinformace představit
jako jediný celek. Čtvrtá kapitola vztahuje téma onkologického onemocněník prostředíVŠ, t.|. kde může
mít v kontextu předškolního vzdělávánítéma rakoviny své místo. Autorka iv této subkapitole prokazuje
schopnost nad tématy přemýšlet a nalézat pro ně uplatněnív praxi(př. zmíněná důležitost rozvíjení emocí
acitlivostivetříděMŠ,pokudserakovinavyskytnevrodiněněkteréhozdětí, s,27),Vtextulzeobjevit

Le"q§!9 Byj.9*t9_I[dl|ljuá!9"..|tt!el9lr_ťe ay!:pg!ler!



:-
! nejednotnost zejm. u nepřímých citací. V závěru některých odstavců autorka uvádíodkazy, jinde si vystačís

citačním odkazem průběhu textu. Druhá možnost text místy znepřehledňuje, resp. se najdou pasáže, kdy
|ze poznat jen velmiimplicitně, že autorka přecházíod parafráze odborných zdrojů kvlastním úvahám (př.
možný přesa h výzku m u d r. Holečka (1997) do předškoln ího vzděláv ání, s, 23), Najdo u se ovše m i o bsahové
nepřesnosti. Na s. ]_2 autorka uvádí, že: "všesti letech se ovšem rozvíjí úplné pochopenísmrtiis její
definitivností". To je přinejmenším diskutabilní. Obdobíšestého roku života lze vnímat jako startovní pozici.
S plným chápáním smrtive všech podstatných kontextech se lze setkat u dětína přelomu mladšího,
středního školního věku (Nagyová,1,948, Žaloudíková ,2Ot6), méně už v počátcích školnídocházky,

V PČ nechybí představení cílů, etické aspekty výzkumu, vč. užitého (smíšeného) designu a zvolených
výzkumných metod. Obě částivýzkumu zpřehledňujípřílohy, kde nechybípřepisy rozhovorů a podrobné
výsledky dotazníků. Kvitujiautorčinu snahu o sebereflexi, která by neměla u kvalitativního výzkumu chybět,
Zde však zůstává "na povrchu". Sice objasňuje svou motivaci, zároveň ale v textu scházínapř. zohlednění
rizika zaujetítématem s ohledem na vlastnízkušenost, která autorku ktématu přivedla. Stran
kvantitativního šetřeníje možné uvažovat nakolik pokládané otázky směřujíke splněnícílů a ke

zodpovězenístanovených výzkumných otázek (př. ot. č. 2 zjišťujícípočet sourozenců předškoláků s nemocn
ou matkou). Dalšídotazníkové otázky (př. ot. 3 - 5) cílípřímo do prostředíMŠ a stálo by za úvahu, zda by si
zjištěnízterénu MŠ nezasloužila vlastnívýzkumnou otázku - is ohledem na studovanýobor. Stejnou úvahu
lze vztáhnout také ke kvalitativníčásti, kde autorka rozvíjí zjištěníz dotazníků na konkrétních kazuistikách a

přinášívelmizajímavé a v praxivyužitelné poznatky. V diskuzi prokazuje schopnost provázat zjištěná data s

tematickou literaturou i dosavadními výzkumy, kt. přehledn ě nabízí již v TČ. V diskuzi nebo v reflexi by si
prostorzasloužilvíce kritický pohled a možné limity zvoleného výzkumu, např. v čem může být ošemetné
sledovat problematiku pouze optikou matek, které mohou být svýmivýpověd'mizaujaté (např. už z toho
důvodu, že je výzkum vede k rekapitulaci emočně náročné životníetapy). Nechybívšak např. zdůvodnění,
proč autorka do dotazování nezahrnula samotné děti,

Závěrem oceňuji autorčino nasazenípro zvolené téma, které v žádném případě nenílehké. S ohledem na

výše zmíněné doporučujiprácik obhajobě. Jako známku navrhujivelmidobře, příp. ivýborně - pokud
autorka při obhajobě prokáže schopnost provázat výzkumná zjištění s terénem MŠ, tedy nalézt pro svůj

:

l*yy_r_q n_ qgLq t i, ě l i y,p F, I i pie_q§ \ q!il]9 
_y 4 C l áv á n í .

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře

_j

dobře

D

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANo
x

NE

x!

nevyhověl/a

!

!

Datum: Pod pis oponenta/tky práce:


